中共达州市委组织部
达市组函〔2023〕70号

中共达州市委组织部
[bookmark: _GoBack]关于市五届人大四次会议第357号建议
办理情况（A）的函

张世龙代表：
您在市五届人大四次会议上提出的《关于充分发挥人才公寓引才留才积极作用的建议》（第357号建议）收悉。现将办理情况函告如下：
一、关于“人才公寓总量要跟进”的建议办理情况
目前，市县两级已建成高品质人才公寓1664套（市级303套，县级1361套）。下一步，我们将多渠道、多形式、多层面筹集优质房源，更好的满足人才安居需求。一是平台公司新建一批。加快建设市本级600套高品质人才公寓“城头·汀桥云築”项目，目前正在外墙装饰，预计2023年12月底投入使用。二是盘活存量利用一批。加快推进宣汉县北部新区保障性租赁住房项目，对闲置公有住房改造为人才公寓500套，目前正在改造装修，预计2023年9月底投入使用。三是工业园区配套一批。各县（市、区）工业园区、企业自行配建保障性住房，解决企业高管、专家型技术人才、引进人才的住房问题。
二、关于“人才公寓建设规划要科学”的建议办理情况
对目前新建人才公寓，坚持科学规划布局、合理确定面积、完善配套服务。第四批市本级“城头·汀桥云築”人才公寓配置有A、B、C三种户型，其中A户型为80㎡套房，B户型为70㎡套房，C户型为60㎡单人公寓。结合入住人群年龄阶段和对应数量等因素，三种户型数量分别为A户型100套、B户型100套、C户型400套，以避免出现人才公寓闲置浪费的情况。同时配套建设健身、娱乐、休闲等设施，进一步提升人才居住环境，增强留筑人才的幸福感、获得感、安全感。
三、关于“人才公寓政策适当调整”的建议办理情况
目前，人才公寓的保障按照市县分级负责制执行，市县两级分别制定了人才公寓管理办法，结合属地房源、人才结构等情况，对申请对象、申请程序、分配原则等作了具体规定。市本级人才公寓申请对象为：由组织人社部门统一引进到市本级机关企事业单位工作的副高级及以上专业技术职称人才或硕士及以上研究生，以及其他经审核符合租住条件的优秀人才，各县（市、区）和市直园区结合实际对企业人才、技能人才等进行覆盖和倾斜。在申报流程上，开通委托代办、前置申请等服务，为人才提供便利。下一步，我市将继续探索放宽人才公寓入住条件、简化申请审批流程等，让来达工作人才享受最全面、更便捷的住房居住体验。
四、关于“人才公寓管理要强化”的建议办理情况
市机关事务服务中心安排专人负责人才公寓日常管理，包括办理入住、续租、退租等手续，并设置专班负责对住户的水电问题免费上门维修，为人才创造舒适、便捷的居住环境。下一步，我市将不断完善人才公寓的服务品质，探索成立专业的物业服务公司负责日常服务，并完善周边配套设施和场所，通过提高服务的广度、深度和温度，为来达工作人才提供高品质的居住空间和优质的服务体验。
五、关于“借助社会资源建设人才公寓”的建议办理情况
按照四川省发展改革委《关于抓紧梳理拟向社会公开推介适合吸引民间投资参与的重点项目的通知》等规定，人才公寓项目符合向民间资本推介参与的重点项目范围。下一步，我们将用好用活上级政策，积极指导相关单位提前做好准备，及时报送纳入全省向民间投资推介的项目清单，同时积极探索PPP等模式建设人才公寓，形成政府、企业、个人共同投资的多元化、多渠道的人才公寓建设投资体系。
最后，再次感谢您对达州人才工作的大力支持！

中共达州市委组织部
                                2023年8月23日

（联系人：人才中心贺小莉  联系电话：2376033 18780844110）

抄送：市人大常委会人代工委，市政府督查室，市发展改革委，市财政局，市住房和城乡建设局，市机关事务服务中心。
1